RATIO est, quia quam in se amat puritatem, aut quam in se odit impuritatem, idcirco sic amat & sic odit, quia sic placet Deo: & quidquid Deo placet, ut vel amet, vel odet, sic illa semper amat & odit. Atque

2. Cor.6.

Prov.8.

qui hoc etiam Deo placet , ut quam in se amat puritatem , in nobis amet , & quam in se ad i puritatem , in nobis oderit . Ergo illa quod in se ipsa , hoc in nobis amat & odit . Non eodem qui dem in gradu p uritatem amat in nobis atque in se , quia non idem gradus saltem positivus in nobis , Deo placet , sicut in illa ; sed quam videt placere Deo in nobis puritatem , certe sic illa vellet & sic amat , sicut suo modo suam amat . Quidquid sit autem de positivo puritatis gradu , cum certum sit , de negativo nullum in puritatis 2-

dum & gradum voluntarium placere Deo in nobis , sic profecto illa omnem impuritatem in nobis odit , & tam vehementer odit quam in se oderat , & quam videt placere Deo , ut in nobis odit & detestetur .

Jam vero quale est illud odium quo in se impuritatem odit ? aut quale est illud quod de nobis in Deo videt cogita , recogita vehementer , ut sentias in te , quod ipsa de te sentit : Quasi Libanus non incisus vaporavi habitacionem meam . *Ezcl. 24.*

AD ILLA CANTICORVM VERBA.

Sicut lilyum inter spinas , sic Amica mea inter filias . Cant. 2.

VERITAS PRACTICA.

Quod sis tanquam spina natus , potest quidem Beata Virgo compati : Sed quod modo tanquam spina vivas inter lilia , non potest pati .

SENSVS infra commodius declarabitur .

RATIO quoad postremam partem que sola probatio indiget , hec est , quod Beata Virgo non sic potest libens volensque pati , seu ferris tuas culpas , quin eas improbet & omni modo infestetur .

Sed quod modo , tanquam spina vivas inter lilia , tua unius culpa est .

Ergo id illa non potest pati .

IM PRIMIS explicandum est quomodo in sua Conceptione Beatissima Virgo fuerit sicut Lilyum inter spinas ; id est quā differentia lilyum à spinis differt , sic Beata Virgo à reliquis hominibus . Triplex autem notari potest differentia .

Prima , quod lilyum sit aspectu pulchrum & jucundum , spinæ autem deformes strigosæ , & nullo modo gratae . Sic Beata Virgo dum est concepta in Gratia , tota gratiosa , tota pulchra , & sine macula fuit in oculis Dei . Cæteri vero infantes dum in peccato concipiuntur , & manent , filij sunt iræ , sunt inquinati culpa quam vocant originali , & nullo modo gratae .

Deinde lilyum leve est , politum & suave tactu : Spinæ vero asperæ , aculeatæ & vix tractabiles . Sic Beata Virgo tota suavis est sine ullo carnis stimulo , sine ullo peccati somite ; Cæteri autem cum Apostolo ingemiscunt & dicunt , *Dñs*

tu es mihi stimulus carnis mea . VIDEO aliam legem in membris meis , repugnantem legi mensu mea .

Denique lilyum expansis in cœlum foliis sursum erigitur , & recto consistit situ : Spinæ autem deorsum repunt & in terram totæ incurvantur . Sic immaculata Virgo nulli humanæ obnoxia corruptelæ , non in terra figit suas curas & cogitationes , sed in cœlum , & celestesque motus tanta facilitate ferunt cum sua Gratia , quanta nos inde avocamus . Overè lilyum inter spinas , o verè pulchra & suavis , & electa inter omnes , sine te tangi nostris miseriis , moveat te miseranda nostra conditio . Compatiet illa quidem nostris humanis & naturalibus miseriis , quibus ex aliena potius culpa subiacemus quam nostrâ , sed quod nostra culpa simus miseri , non hoc provocat cœlestem misericordiam , sed iram excitat . *Judith. 8.*

HOC est quod continet proposita Veritas , hoc est tanquam spinam nasci , nasci cum illis defectibus qui discernunt spinas à lilio ; Et quod quidem ita sis natus , tibi compatitur : Sed quod modò tanquam spina vivas inter lilia , modò cum possis in Christo tuis resistere naturalibus concupiscentiis , sic tamen illis cedas , quasi non esset Christus : tua est culpa , tua est malitia . Quod autem sic tua culpa sit , non potest & quis Virgo videre oculis , non potest & quo pati animo , cum præsertim inter Eos vivas qui velut lilia , cœlesti puritate nitent , & quid possis cum Gratia , suo te docet exemplo , suo comitetur præsidio .

O quantum tu teipse disfingis à Virgine ! Hæc facta est lilyum inter spinas , & tu inter lilia , te ultrò spinam facis . *Florete flores quasi lilyum .*

& date odorem , & frondes in gloriam .

Ecclesi. 39.

Hab. 2

AD

AD HÆC PSALMI TRIGESIMI TERTII VERBA.

Venite filii, audite me, timorem Domini docebo vos,

VERITAS PRACTICA.

PVERIS MAXIME COMMENDANDA.

Quem docet Virgo timorem Domini, tantò melius concipitur, quanto melius edocetur immaculata Ejus Conceptio.

RATIO EST, Quia quem docet Virgo timorem Domini, tantò melius concipitur, quanto exemplum ejus quo illum timorem docet, est efficacius. Sed quanto melius edocetur immaculata ejus Conceptio, tanto est efficacius ejus exemplum, quo illum timorem docet. Ergo & quem docet Virgo timorem Domini, tanto melius concipitur, quanto melius edocetur immaculata ejus Conceptio. Ac proinde diligenter audienda est, ut de ceteris in praxi sanctum illum timorem Domini.

I. PUNCTUM.

*Eccil. 7.
ib. 27.
ib. 2.
ib. 25.*

NULLA est ætas, nulla conditio, nullusve hominum status in quo Timor Domini non sit valde commendandus atque etiam valde necessarius, nam quis sine timore est, non poterit iustificari. Et si non in timore Domini teneris te instanter, cito subverteret dominus tua. Tamen hic affectus pueros, & eos qui incipiunt vacare suæ salutis vel maxime decet & juvat, unde dicitur, *Institutum sapientie, Timor Domini, & ipsa Sapientia præseruit monit: Fili, accedens ad seruitutem Dei, stat in iustitia & timore.* Quamobrem hunc omnes Christiani dicantur, & hinc filij Beataissimæ Virginis Mariæ, postinque reverabis compellari vocibus: *Venite filii, audite me, tamen hi filii propriè sunt Pueri, vel Juniores in cultu Domini, quos optima Parens diligenter instruit, & quod primum docet est timor Domini.* *Venite, timor Domini, docebo vos* hic est Scholarum & sodalitatum finis præcipuus ut discatur ille S. Timor, qui tanto supra scientiam & quilibet artes excellit, quanto ipsa scientiam & humana quævis sapientiam, praestant cæteris caducis bonis. Jam enim audiisti Sapientem ita nobis denuntiantem: *Quam magnus qui in venit sapientiam & scientiam, sed non est super iumentem Dominum.* Timor Dei super omnia se fuisse.

perposuit. Beatus homo cui donatum est habere timorem Dei: qui tenet illum, cui assimilabitur?

Cum autem multa sint unde hic sanctus timor hauriri possit, cum ex B. Virginie, quæ est Mater pulchra dilectionis & timori, & agnitionis, & sancta spes. Mirum certe quod illa simul esse possit Mater spes, & timoris. aut si forte diversæ haec affectiones diversis repræsententur mysteriis, quomodo in Conceptione timor exhiberi potest, ubi potius appareat esse spes & gaudium totius humani generis? Hoc est modò exponendum, & audienda imprimis proposita Veritas, quæ sic conjungit affectum timoris cum mysterio Conceptionis, ut non possit melius concipi sanctus ille timor, quam intelligendo quam sit illa pura & immaculata Virginis Conceptio: nec utilius explicari possit hæc singularis puritas, quam ut discatur ille timor, quem Virgo docet suæ vitæ puritate. Cum sint postmodum variae diversæque timoris species, delibari possent ex singulis aliqua, unde ad illum tandem deveniat qui ad praxim est maximè opportunus, ad versiculi sensum præsertim accommodatus, atque ad fructum imprimis uberrimus, quo videlicet sic timeret & colitur Dominus, ut ab omni specie mala caveamus, si que illa scientia religiositas que custodiet & iustificabit cor, jucunditatem ac gaudium dabit, ut ait Sapiens, id est, religiosa Scientia, & secura mens quæ est quasi iuge convivium. Hic est sanctorum timor, scutum qui facit sanctos, nam cum sanctitas sit vita puritas, neque alio suaviori simet ac efficiet modo promoveatur illa puritas, quam sancto & casto timore Domini, verè hic est sanctorum timor de quo dicitur, *Timete Dominum omnes sancti ejus;* Et misericordia ejus à progenie in progenies item tuba sum.

Vox quidem universalis est, Timor seu timeret, suo complexu continens quidquid ad cultum & servitatem Dei spectat, sed hujus cultus & servitatis pars prima cum sit cavere pro�sus omni peccato, atque ejus annis, occasiones & ipsam umbram fugere: *Nam qui amat periculum, in illo peribit.* merito pro hac cautela & fuga, Timor singulariter usurpatur, diemque una haec vox præcipui Cultores Dei, *Viri timorati, seu timentes Deum & pavidi.* BEATVS homo qui semper est pavidus, qui vero menis est astra, corruct in malum.

*Ib. 1.
Prov. 15.
Pf. 33.
Luc. 5.*

*Serm. q. de
Quade.*
*Lib. 2. in
Litcam.*

Atque hæc in religionis parte tam insignis & eximia fuit, Beata sima Virgo Deipara, ut cum triennis adhuc esset, secesserit in templum Domini, longè à lœcularibus disiuncta negotiis & commerciis, ubi necesse est, inquit S. Leo, de mandando pulvere, etiam religio a corda sordescere; vel cum inde deducta est ut sponso traderetur: *Sola in penetralibus*, ait S. Ambrosius, quam nemo virorum videbit, solus Angelus reperitur, sola sine comite, sola sine teste, ne quo degenerare depravaretur affatus ab Angelo salutatur. Eam ob causam si fortas ex Charitate prodeundum fuit, si visitanda cognata Elizabet, non nisi cum festinatione perget, unde idem S. Doctor: *Dicite Virgines non circumcursum per alienas ades, non demorari in plateis, non aliquos in publico misere sermones. Maria in domo sera, festina in publico, manus apud cognatam suam tribus mensibus.*

Sed cur non pluribus mansit? cur non eo possimum tempore quo erat paritura factum Elizabeth? quo plus illi auxiliū declatura Virgo videbatur? Quia nempe ad insperatum steriles partum futurus erat nimius vicinorum concursus, nimis effusæ turbæ, nimis apertus loquendi aditus, unde tum factus timor recessum consuluit, & maluit Virgo sanctissima, dum hæc humana fugeret consortia, servandi exemplum timoris Domini nobis dare, quam si remanere diutius, audaciores redderet posteros qui audirent illam in mediis constituisse turbis. Vide quæ de hoc exemplo fusi in Adventu, quarta hebdomada retrahuntur: Ubinon leviter expendendum quod refertur illam revelasse S. Brigittæ, quam tota esset in hoc sancto timore Domini, unde id profectò patebit, quod in prima propositione præmittitur, tanto melius concipi timorem illum, quem suos exemplo docet, quanto ejus exemplum est efficacius & luculentius. Idecirco enimne ignoratur, palam facere voluit & verbis tam expressis quam sunt ista quæ retulit: *Timente vehementer si sim eis loquaretur, ne ascribatur, ne orule videantur dilectabilis, timida quoquis fui in silentio, & multum anxia.* Neque id semel tantum, aut in aliquo foris periéulosiori loco; sed ubique & semper, cum ipsa ultò præveniret loca & tempora, ubi metus non pataretur illum consistere. Nonne hoc est time? nonne hoc est timoris exemplum dare? nonne hoc est exemplo suo nos docere?

II. PUNCTUM.

ED quanto melius edocetur immaculata Conceptione, tanto est efficacius ejus exemplum, quo illum timorem docet.

Nam tanto est efficacius ejus exemplum, quanto liquebit apertius, non sic illi timendum fuisse sicut nobis: Quod enim alii timeant homines in peccandi periculis, certè est quod timeant quia sunt homines vasa portantes lutea, quæ tam facile est solvi & perire, quam proclive est concupiscentiae, vel bonis lenocinantibus demulceri; vel malis terribibus cedere, & in peccatum trahi; Beatissima vero Virgo non sic erat lutea & fragilis, ut timeret solvi & peccare; unde quod timeret, mitum est magis, & magis effectus ad timorem docendum.

Nunc autem, unde nam habes, unde am habris, unde nam liquet, quod illa non esset peccatis obnoxia, sicut ceteri homines? Nonne ex ejus præsertim immaculata Conceptione? Nonne quo melius intelligitur & creditur hæc ejus singularis prærogativa, liquidius enim patet, quam longè fuerit ab illa causa & radice malorum omnium quæ est humana cupiditas, & inde actus ac habitus efformata? Qui enim dicit immaculatam Conceptionem, dicit nullum peccatum originis, nullum peccati formitem, nullam prorsus malam concupiscentiam, nullam cadendi proclivitatem nullam peccandi aptitudinem, ac proinde nullam prorsus timendi causam. Quæ tametsi ex aliis ejus donis & gratiis quibus præventa fuit, possint quoquo modo intelligi, non ita tamen aperi & dilucide, sicut ex immaculato quem dicimus ejus ortu: nam ipsa cum mali radix est præcisa, imo ne radix quidem illa permissa est, sed quo inflammi est orta beata illius anima, hoc ipso infusa est gratia quæ dicitur Sanctificans, & lethali peccato qualis est originalis macula, plane repugnans, ut supra dictum est: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus, Deus in medio eius non commovebitur, Adjuvabit eam Deus manu dilectu.*

Unde quanto melius hæc ejus immaculata Conceptione docetur & creditur, tanto magis apparer nullam fuisse causam cur timeret in peccati periculis, ubi tamen cum valde timeret: certè hinc simul appetit ejus exemplum, quo nos timore suo timere docet, esse expressius & efficacius ad eum finem, quem intendit. Columnæ eæ contremiscunt & pavent ad nutum ejus; Quid nō homunculi? Quid facient tabula fætemunt columnæ? aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si hujus pavoris turbine etiam cedræ quattuoruntur. Sic apud sanctus

Gregorius.

Hab. 3

III.

Iob. 26.

16. Mor. 2.

III. P U N C T U M.

Quem docet igitur Virgo timorem Domini, tamen melius concipiatur, quanto melius edocetur immaculata eius Conceptio, quia tanto melius timor concipiatur, quanto exemplum Beatæ Virginis, quo nos illum timorem docet, est efficacius. est autem tanto efficacius, quanto appetet manifestius illi non ita fuisse timendum a peccato: nullibi vero id apparet evidenter quam in eius immaculata Conceptione, ex qua fortis facta est illa Mulier, qui non timeret dominum suum à frigoribus nivis: omnes enim domestici sensus eius, sive interni sive externi, vestiti sunt duplicibus, id est, dupli gratia, qua evitaret omne malum, & faceret omne bonum.

Quare ergo sic timuit, sicut timebat? Nempe id videbat ita ordinatum esse ab illo, cui debebat acceptam gratiam immaculatae sue Conceptio: se videbat ita exemptam miseriis quibus subiacemus, ut malum quidem culpa devitaret, non poenæ: videbat quidem se Dei gratia nunquam peccatum, licet in mediis peccandi periculis & occasionibus velaretur, sed simul etiam videbat hanc esse Dei voluntatem, ut vel illa fugeret pericula, vel si non posset fugere, sic in illis timeret, sicut si revera peccata posset.

Sic Christus ipse Dominus qui, ut Apostoli verbis utar, sanctus erat, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus & excelsior cœlis factus, sicut nullo prorsus modo peccatum posset incurrire; vitabat tamen illa quæ sunt nobis peccandi pericula, quales sunt mundani honores, humanæ laudes, sæcularis pompa, & similia peccatorum fomenta: nec Petro sibi blandius colloquenti dubitabat respondere; *Vade post me Satana scandalum es mihi;* quasi timeret à Tentatore, quasi timeret de aliquo culpæ causa. Non quod revera judicaret inde sibi timendum esse, sed quod ita veller gerere, ut suo nos efformaret exemplo; sicut cum circumcidisti, cum baptizari, cum tentari voluit, & turbari, cum in horto morere, tristari, pavere, & similes humanæ affectus induit, tunc nostro pavore trepidabat, inquit S. Leo; vel ut ait S. Augustinus, nos in se transfluit, nos in se suscepit. Id est, id in se efficit, quod in nobis futurum, aut à nobis faciendum demonstrabat.

Sic cum Apostolus diceret se carnalem esse, se venundatum sub peccato se non intelligere quod operaretur, non id in propria persona dicere, sed in alio loco significat evidenter cum ait post multa

de se abjecte dicta, haec autem fratres, transfigurari in me & Apollo, propter vos, ut in nobis discatur, ne supra quam scriptum est, unus adversus alterum infester pro alio. Quia enim te disnervis: quid autem habes quod non acceperisti, quid gloriaris? quasi diceret, si nos qui longè plures, & sublimiores gratias accepimus, ita paucum gloriamur, ut etiam abjectissime de nobis sentiamus, quanto magis vos inanem illam qua movemini, caverem debetis gloriam? quanto magis demissæ de vobis loquendum est & sentiendum?

Sic planè Virgo sanctissima, sic unumque nostrum quem videret liberius circumspicitantem, colloquentem, & agitantem quæ in peccatum possent impellere, commoneret & diceret: Ego illud non esse ausa respicere: Ego mihi timuissim ab illo loco, & viro. Non putasse mibi licere tam familiariter cum his & ipsis conversari.

Tu qui projectus es ad omnem audiciam, tu qui nihil horum times, quasi sat tutus & munitus sis contra quoslibet casus, quid illi respondeas! an te secutiorem putas Beata Virginem? an illic timendum erat, Deo sic voleat: tibi vero nil esse quod timeas, licet hunc ipsum Deus, quem volebat à Virgine, velit à te timorem?

An recte illa & sapienter, timebat? responde. Cur porrò ita recte & sapienter, nisi quia sic ordinat Deus, ut timeret & fugeret qua suis peccatorum illecebras; licet nulla timoris aut fugæ subfesseratio? Tu vero qui in peccatis natus es totus, tu cuius concupiscentia velut ignis exardescit, tu qui bibis subfannationem quasi aquam, tu te in ipsis peccanti proicies vias, nec timebis à scando? hoc est, adversus Deum manum Job. 15. suam tendere, & contra omnipotentem roborari. Hoc est currere adversus eum erecto collo, & pingui cervice armari: ut est in libro Job.

Quæfronc audebis Virginem invocare, tibi ut adsit in periculis, qui sponte queris pericula? O quam ille sapientius qui dicebat: *pepigi sedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de Virgine.* Quam enim partem haberet in me Deus deus super? Id est, quomodo alioquin simul cum Deo conveniret in salute mea? sicut enim nihil pessimum nisi me adjuvaret; ita nec proderit eius auxilium nisi de meo id conferam, quod vult à me conferri. Nunc ergo filii audite me, Beati qui custodiunt vias meas. Auditæ disciplinam, & ecclæ sapientes, & nolite abdicere eam. VENITE filii, auditæ me, timorem Domini docebo vos. S.A. PLENS. times & declinas à malo: stultus transfilis

Hebr. 7.

Matth. 16.

*Serm. 3.
de Pass.
Trad. 52.
in Ioan.*

*Rom. 7.
1. Cor. 4.*

& confidit. Hic est timor quem docet, hic est timor quem qui discunt, se veros eius filios probant: qui vero nolunt discere, fesse ab illa subtrahunt, & subtraxionis dicuntur filii in perditionem.

AD HÆC VERBA, PROVERBIORVM OCTAVO.

Non dum erant abyssi, & ego iam concepta eram.

VERITAS PRACTICA.

Periculum in mora.

SENSVS & RATIO est, quod dum quis moratur & differt B. Virginem colere, formantur in eius animo quadam abyssi vitorum.

Sed dum beformantur abyssi in eius animo, periculum est ne unquam fructus B. Virginem colat.

Ergo periculum in mora, quia videlicet moratur colere B. Virginem: Ac proinde maturandus in pueri eius cultus: ut de illa possit diceret

NONDUM ERANT ABYSSI, ET EGO IAM CONCEPTA ERAVAM,

I. PUNCTUM.

SICUT triplex Conceptio Beatæ Virginis observari potest, ita & triplex genus abyssorum, ante quod sic concepta, secundum triplicem Scripturæ sensum, literalem, allegoricum, & moralem.

Prima Conceptio est in mente Dei, qui ab æterno illam ordinavit, ut esset Mater filij, & iis exornavit animi corporisque dotibus, quales exigeret tanta Maternitas, seu tanta Matri Dignitas & Eminentia. Tum vero nondum erant abyssi, & jam concepta erat, hoc est literalis sensus, nondum erat illa pars maris quæ abyssus dicitur, id est, aquarum tanta congeries, ut quanta illa sit, indagari non possit. Cum autem ab æterno esset illa prima Conceptio, non est mirum si abyssos præcesserit, quæ suo tantum tempore formatæ sunt cum reliquis mundi partibus. Abyssorum tamen meminit præ multis aliis, quod velut abyssus quadam Gratiarum & meritorum fuerit illa Virginalis Maternitas, ad quam primo concepta seu prævisa & ordinata dicitur.

Secunda Conceptio, quæ singulariter hac solenni die memoratur, est primus eius ortus in utero sanctæ Annæ conjugis Beati Joachimi, de quibus separatis sunt instrutæ considerationes & Veritates Præcticae. Tunc nonanum erant abyssi

& jam concepta erat: Id est allegoriae, peccatum originale, & consequentes inordinati motus, ac penæ spirituales, quæ velut abyssi quædam inundant super universam humanam naturam: & à primo Conceptionis seu Creationis anima momento, quo peccari hujus macula contrahitur, per errores doloresque diversos, ut ait S. Augustinus, trahimur ad extremum usque supplicium. At nondum istæ erant abyssi, quando concepta est Immaculata Virgo, quia concepta est in Sanctificante Gratiæ, sicut supra declaratur: Nec postquam Concepta est, irruerunt illæ abyssi, quia omni protus peccato & peccati formite libera extitit: unde sicut ait sanctus Hieronymus in hæc Evangelij Verba de Maria & Josepho, antiquam convenienter: Non sequitur quod postea convenerint; sic cum dicitur, nondum erant abyssi & jam concepta erat; non sequitur quod abyssi postea fuerint.

Tertia denique Conceptio est, cum in mentibus nostris sic formatur Beato Virgo, ut illi nos secundum Deum, totus dedamus & consecremus, velut Parenti optimæ, velut Dominae cœlendissimæ, velut Duei salutis certissimæ, velut stellæ maris, aut syderi navigationis nostre tuus: sic in nobis dicitur inhabitare juxta illud, qui creavit me, requieuit in tabernaculo meo, **Ecclesi. 2.4.**
 & dixisti mihi in Iacobinhabitata. Quo in genere Conceptioonis tunc beata Virgo moraliter dicitur: **nondum erant abyssi, & ego jam concepta eram,** quando videlicet a pueris vel puris quorumlibet mentibus sic concipetur, ut nondum innatae cupiditates in pravos creverint habitus, nondum naturales affectus transierint in desideria illa nociva, quæ velut abyssi magnæ mergunt homines in interitum & perditionem. Hoc est quod gratulabunda prædicat in octavo illo proverbiorum capite, unde Thematis Verba defunpiuntur. Caput illud est velut nobile Canticum, quo insigniter magnificat Gratias divinitus sibi collatas, quas inter illa est singulariter & eximia, quod sibi deditos ad æternam salutem provehat. Èò enim reliqua referuntur partes: unde concludit, qui me invenerit, invaniet vitam, & habuerit salutem à Domino. Quia vero multi

multi se putabunt eam invenisse, qui tamen inde vitam non invenerint, nec salutem hauserint; se-
s his verbis explicat, & reddit ipsa quodammodo rationem, cur illi potius quam alijs salutem sunt consequuti, cum omnes eius sodales & filii credentur, Nondum, inquit, erant abyssi, & jam in iis qui salvi sunt, concepta eram. Nondum erant pravi affectus & habitus, nondum inventari perversi mores, quando me incepertunt co-
lere, & idecō fructuose p̄r ceteris, me coluerunt, opera suae fructum retulerunt, Qui ma-
nē vigilant ad me, invenient me, id est, qui ma-
terū, qui in primis annis.

Alioquin certè PERICULUM IN MORA:
Tanti refert quantocuyus sese illius obsequio
mancipare, quanti refert hunc æternum referte
fructum, ut per illam salvemur.

Hæc est omnibus quidem valde salubris Ve-
ritas, sed maximè Pueris exponenda, quibus
per ætatem magis licet maturate cultum Bea-
tissimæ Virginis.

Sic autem exponi facile potest ex iam dictis, ut
primò explicatè describatur, quod ait S. Augu-
stinus, paulatim in animis nostris formari vicio-
sus habitus, qui hoc sensu dicuntur abyssi, quod
sicut abysso quis involutus vix emergat, & certo
peteat; ita qui fortè in istos incidentur deprivato-
ris habitus, vix inde possit exurgere. Quippe ex
voluntate, perversa, facta est libido: & dum ser-
vitur libidini, facta est consuetudo: & dum con-
suetudini non resistitur, facta est necessitas. Si C
abyssus abyssum invocat, sicut unda impellitur
unda. Et verò Deus etiam dicitur has abyssos fa-
cere quia permittit à nobis fieri, unde est illud
Prophetæ: Cum adduxero super te abyssum, &
openaverint te aquæ multæ.

Quod autem afferitur in hac prima proposi-
tione, tunc formari abyssum, dum quis mora-
tur diutius B, Virginem colere, perinde est ac si
diceretur, sic pravos illos contrahi habitus, per
liberiorem ætatis licentiam, qualis est eorum
plerumque, qui suæ minus vacant saluti, nec il-
la opportuna capiant media, qualis est partheni-
ca Sodalitas, aut similis quedam, colenda Virginis Institutio. Tunc illi pedentemq; eō profun-
di peccatorum tendunt, quod maximè vereba-
tur David: Non me demergat tempellas aquæ, na-
que absorbent me profundum, neque urgeat super
me purus os suum. Quid sane spectat illud Sapi-
entis ad patrem de cura filii, monitum: Curva
cervicem eius in juventute, & tunde latera eius,
dum infans est, ne forte induretur & non crederet

Fr. 8.

L. 8. Con-
fess. c. 5.

Ps. 41.

Exodus. 26.

Ps. 67.

Ecclæsi. 30:

tibi, & erit tibi dolor anima, Doce filium tuum &
operare in illo, ne in turpitudinem illius offendat:
Id est, ne aliquin sis particeps & velut causa tur-
pioris vitæ quam ager, nisi sic maturè curvetur
& tundatur. O quam muli jam forte miseran-
dum in huic statum devenerunt!

II. P U N C T U M.

SED dum ha formantur abyssi in cuiusquam a-
nimis, periculum est ne unquam fructuose colat
Beatam Virginem.

Primò quidem, nisi puritate colatur, vix colit-
ur, ut jam supra est demonstratum. At in illa
vitiorum abysso, quæ puritas? Abyssus dicit,
non est in me; licet hoc usurpare de Puritate,
quod Jobus de Sapientia. Deinde vero quando
cupiditates ita robustæ, sunt ut resistant. Gratiis,
nonne periculum, est in illa resistentia? Quid
proderit ad salutem tuam, Virginis Cultus, ni-
si conferat gratias: quid vero proderit illas con-
ferre, nisi recipias? Stetit unda fluens, congrega-
ta sunt abyssi in medio mari.

Denique, licet Gratiae reciperentur ad tem-
pus, & nonnulli sibi quibusdam diebus, viderentur
illi relipiscere, tamen ipsa mole depravata con-
suetudinis sic opprimuntur, ut statim recident.
Ascendunt usque ad celos, & descendunt usque
ad abyssos: anima eorum in malo tabescet, tur-
batus sunt & moti sunt sicut obris, & omnis sapi-
entia eorum devorata est. Nonne hoc periculu-
sum? nonne hoc damnosum? nonne hoc nimis
frequens?

III. P U N C T U M.

ERGO periculum in hac mora: periculum ne
abyssi vitiorum formantur: periculum ne il-
lis formati contemnatur Virginis Cultus: pe-
riculum ne in illo contemptu deseraris à gratia:
periculum ne in illa desertione pereas, ac tan-
dem illud sequatur: abyssi cooperuerunt eos, descen-
derunt in profundum quas lapides.

Quam obrem, ne discetas non modo te adjun-
gere illius Cultui & famulatu, sed in illo etiam
cultu & famulatu, ne moreris id discere, quod
est in eo præcipuum & salubrius: Ne moreris
id velle amplect, quod didiceris: ne moreris id
exequi quod amplexus fueris; aut certè quia
quod est præcipuum & salubrius, negativè po-
tius, ut ajunt, quām positivè perficiunt, non de-
moreris in errore impiorum, in illo scilicet errore
Ecclesi. 17. Ier. 4. quo sovetur impietas. Vnde quæ morabuntur in
te cogitationes noxia? FERTILIS fuit Moab ab 1 bid. 48.
adoleſ-

adolecentia sua, & requievit in focibus suis: nec transfusus est de vase in vas, & in transmigrationem non abiit: idcirco permanet gustus eius in eo, & odor eius non est immutatus. Divina planè verba, quibus denuntiatur quanti referat in sequentes annos, pietati se tradere vel negare, jam inde à primis annis. Quod sanctus Hieronymus sic paucis reddidit: difficulter eruditur quod rudes animi perbiberunt. Lanarum conchylia quia in pristinum candorem revocet? Recens testa diu &

Ep. 7.

Die 23.
Decembr.IN FESTO S. THOMÆ
APOSTOLI.

Affer manum tuam, & mitte in latus meum: & noli esse incredulus, sed fidelis: Joan. 20.

VERITAS PRACTICA.

Ex vulnera remedium.

SENSVS potest esse duplex: Primus, quod ex vulnera Christi, remedium cuiuslibet malo spiritali educipossit, sicut sanctus Thomas incredulitatem ibi depositus: & sicut in 2. parte Domini: a prima post Pascha, fusius declaratur.

Alius vero qui magis hic consideratur, sensus est, quod sicut idem sanctus Apostolus ex incredulo factus est valde fidelis, ita ex suo quilibet emergens vi: io, cum divina gratia in virtute opposita sit praestantior, quam si tali virio non fuisset additus: sique fiat ex morbo sanitas surmior, & ex vulnera salubrissimum remedium.

RATIO cur id ita fiat cum divina gratia, hac est inter alias, quod virtus qualibet tunc praestantius exercetur, quandoqua diligenter cavit, ne in vitium illi contrarium ruat.

Sed qui ex suo verè resurgit virtus, diligenter cavit ne in illud incidat. Ergo & virtutem oppositam tali virtutis, praestantius exercabit; ac preinde remedium trahet ex vulnera; Quod quam sit opportunum & utile, sicut evidens est: ita diligenter in proxim ut advocetur, curandum est.

Hayneus Pars prima.

saporem retinet, & odorem quo primum imbuta est. Ac denique vox illa Sapientiae, vox est Virginis Matri: Si quis est parvulus, veniat ad me, & insipientibus locuta est: venite, comedite panem meum, & bibite vinum quod miscui vobis. Reliqua infantiam, & vivite, & ambulate per vias prudentia, quas scilicet eos docebit, qui se disciplinæ suæ crediderint, cujus hoc est primum caput, ne vocati morentur venire, quia periculum in tali mora.

I. PUNCTUM.

ADMIRANDUS certè hic Apostolus, sive cum a fide recedit sive cum ad eam regreditur. Sicut insignis fuit eius incredulitas, ita & insignis fides seu fidelitas. Incredulitas è usque processit: ut Resurrectionem Christi Domini, nuntiantibus Apostolis omnibus, planè negaret fidei, neque se unquam creditum affirmarit, nisi ipse videret fixuram clavorum, & mitteret digitum suum in locum clavorum, & manuam suam in latus eius: quasi ipse Dominum obligare vellet ad hunc manifestandi sui modum; aut alioquin non erederet. Qualis, audacia! Atque in ea incredulitate dies octo continuos perduravit, nec forte unquam resipuerit, nisi Dominus divinâ suâ bonitate permotus, octavo post Resurrectionem die, tursus convenisset Apostolos, ubi tum erat Thomas.

En ergo iterum hujus uaius gratia; venit Iesu januclausis; & dixit; pax vobis. Deinde dicit Thoma: infer digitum tuum hue, & vide manus meas; & affer manum tuam: & mitte in latus meum, & noli esse incredulus sed fidelis. Respondit Thomas, & dixit ei, Dominus meus, & Deus meus. Tunc videlicet firmissime credidit, & confessus est aliud, quād quod vidit. Tangerat hominem, inquit sanctus Augustinus, & Deum confiebatur. Aptissime vero Theophilactus: Qui prius fuerat infidelis, post laterū tactum, optimum se Theologum ostendit, duplē Naturam & unam hypostasim Christi, edifferens; dicens enim, Dominum, naturam humanam; dicens Deum, divinam confessus est, in uno & eodem. In

ii

qua

qua fidei professione, reuinenda & praedicanda tam constans & sumus fuit, ut præ aliis omnibus eius exemplum nobis proponatur: O quam bonus & suauus est Demine spiritus tuus, in omnibus; idque eos qui exerrant partibus corripi, & de quibus vocant, admones, & alloqueru: ut relata malitia credant in te, Demine.

Rom. 5.

Pr. 25.

Ibid. 4.

Ep. 5. 6.

Apoc. 3.

Ecclesi. 17.

Iatitur.

63. & 24.

Sic proficiendum ex culpis & virtutis nostris; sic ex lapsu resurgendum, & currendum vehementius: sic denique, Ex Vulnero remedium, quando scilicet cum Divina gratia quæ sapè superabundat ubi abunda sit delictum, qui quis è suo velte emergere virtus, tum in Virtute opposita se præstantiorem efficiet. Ratio est valde consideranda; Tunc enim eò præstantior est omnis Virtus, quanto minus habet de virtute sibi contraria; sicut major est frigus, quo minus habet permixti caloris, & illud aurum & argentum est purius, quod est magis ab omni alia defacatum materia; Unde Sapiens, Averrùbiginem de argento, & greditur vas purissimum. At vero ne quid subrepac vitio, quid magis opportunum ex parte nostra, quam si omni custodia cor nostrum obseretur, demissusque operam, ut, quod moneret Apostolus, induamus nos armaturam Dei, ut possimus stare adversus insidias diaboli, ut possimus resistere in die malo, vigilantes in omni instantia? Itane tu accinctus? itane vigilas? Nonne hoc tuus toties insurrit auribus; Esto vigilans, & conserua catena, quæ moritura erant, Non enim in venio opera tua plena coram Deo meo?

II. PUNCTUM.

SED quiesceo vero resurgit virtus, diligentius cavet ne illud incidas.

Hæc est enim certior veræ emendationis nota, unde Sapiens. Converte ad Dominum & relinque peccata tua, precare ante faciem Domini, & minime offendicula. Revertere ad Dominum & avertere ab iniustitia tua; & nimis odito execrationem.

Sic omnes passim Parres, & Doctores in hac diligenteri cautela bonam Poenitentiam seu Resipiscientiam partem ponunt. Agere penitentiam, inquit Laetantius, nihil altius est, quam proficeri & affirmare seculori tuo non peccatum. Itemque alibi quod supra paucis attingitur: I enim quem facili sui poenit, errorem suum intelligit, idque graci melius & significantius percurvay dicunt, quam nos possimus resipiscientiam dicere. Resipiscientia ac mentem suam quasi ab insanja recipit,

quem errati piget, castigatque se ipsum dementia, & conformat animum suum ad rectius vivendum, tum illud ipsum maximè carvet, ne rursus in esdem laqueos inducatur.

Sanctus quoque Gregorius in hoc argumento multus est, primo quidem in moralibus, distincte & particulariter ostendit, quomodo unumquodque Spiritus sancti donum ex sui decreto crebat, & sapientia unde quasi amittitur, inde certius possidetur. Tunc universum, quantum ex suis defectibus boni proficiant, Mira, inquit, nobiscum dispensatione agitur; ut mens nostra culpa nonnunquam pulsatione feratur. Nam esse se magnarum virium homo crederet, si nullum unquam earundem virium defectum, intramentum arcana sentiret. Sed dum tentatione irruente quaeritur, & quasi ultra quam sufficit fascinatur, si contra hosti sui insidias munimen humiliatio ostenditur, & unde se pertimescit enerviter cadere, inde accipit fortiter stare. Tentatus autem non solum vires a quo accipiuntur discit, sed quanta eas vigilancia servet, intelligit. Sapè enim quem tentationi certamen superare non valuit, sua deterius securitas bravit. Nam dum lassum se quisque in otio remittit, dissolutam mentem corruptori proficit, Et quæ plura tibi prosecutur. In Pastorali vero, Admonitionem bene longam ad illos qui admissa plangunt, nec tamen deserunt, ex variis scripturæ locis contextit. In Evangelicis autem homiliis sic etiam dilucidius: Nonnunquam hic qui se aliqua illicita egisse meminerint, ex ipso suo dolore compandi, in ardore eunt in amorem Dei, sequentia magna in virtutibus excent: cuncta diffusa, facilius contumini appetunt, omnia mundi derelinquent, honores fugiant, accepit comitellus latantius, flagrans desiderio, ad caelos impatrios anhelant. & quia se errasse à Deo, considerant, damnata præcedentia lucris sequentibus recompensant. O cerè felicem culpam, quæ sic expiatur, ut expiatu animus sit cautor ad evitandas alias, & promptior ad omne opus bonum.

III. PUNCTUM.

SIC ergo unusquisque virtutem oppositam suo virtuo unde emergit, præstantius exercet, atque ex vulnero sic remedium conficies, dum illud ipsum virtum eò cavebit certius, quo se alios minùs continuit, aut quod suæ magis poenit incontinentia. Sic sunt arma tuistica Deo, quæ fuerunt arma iniquitatu peccato. Et sicut fuit sensus noster hi erraremus à Deo, sic decitantium, ire-

L. 2. Mor. c. 36. § 37.

3. p. Adm. 31.

Hom. 34.

Rom. 6.

1400

Bal. 4. *vum conviventes requiramus eum.*

Sic per ipsa via & passiones nostras affectu & profectu ascendendum, s̄epe monet S. Augustinus: *Si utique unus quisque nostrum subdere eas sibi studeat, ac super eas stare consuecat; ex ipsis sibi gradum construit, quo possit ad superiora ascendere. Elevabit nos, si fuerint infra nos, de virtute nostrae scalam nobis facimus, si virtus ipsa calculamue.*

O quale incrementum nostri profectus spiritualis, cūm non modo ex bonis quæ agimus, sed ex ipsis etiam malis perpetratis fructum possimus capere & profectum. Nec illud viri sancti monitum hic omitendum: *Enim verò illi maximè præ aliis in virtutibus proficiunt, qui ea quæ sibi magis gravia & contraria sunt, virilius vincere nesciuntur. Nam ibi homo plus proficit, & gratiam meretur ampliorem, ubi magis se ipsum vincit, & in spiritu mortificat; Sed non omnes habent aquem multum ad vincendum & moriendum: diligens tamen emulator, valentur erit ad proficiendum, etiam si plures habeant passiones, quam alius bene morigeratus, minus tamē fortius ad virtutes.*

Huc deoique multi transferunt monitum illud Sapientis: *Si spiritus potestatem habentia ascenderet super te, locum tuum ne dimiseris: quia Curatio faciet cessare peccata maxima. Id est, si graviore aliqua tentatione vel Dæmonis vel Concupiscentiae percellaris, ne desperes propterea, nec quidquam pures tibi deperire, si modò tibi attendas & invigiles; nam tantum absit, ut inde peccatum gravius, quin potius graviora inde celent peccata, propter illam vigilantis diuino munimatum subsidio. O nunquam satis agnitus & laudatum bonum Deum, qui dum bona quæ nobis confert in malum transuersimus, mala sua convertit in nostrum bonum.*

Quam plurimæ sunt aliæ Veritates quæ in hanc aliunde diem transferri possint. Nos hic eas modò ascribimus, ut unusquisque videat, quam sic commode passim possit excerpere, quas legendu annostrat affines argumento quod tractat, si minus forte singulis in diebus clementi annibz observatae,

Quo magis Christo subjicimur, eo magis erigimur.

In 2. parte, Feria 3. infra Hebdomadam Quinquagesimæ.

In plagis sanitas.

Dominica 1. post Pascha.

Quanid est de peccato major tristitia, tanto est peccatori maius gaudium de fontibus Salvatoris.

In eadem Dom. ad haec verba: Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.

Videri etiam potest Feria 3. infra hebdomadam 3. post Pascha.

Læsi amoris ira quo est suavior, eo est potentior.

Feria 6. infra hebdomadam 3. Quadragesima de sancto Petro responde à Domino, & conuerso.

In dubio certius est & rationi conformius, aliorum se rationi conformare quam propriæ.

Sabbato infra hebdomadam 2. post Pascha.

Non prius intelligendum ut credas, sed primæ credendum est, ut post intelligas.

Feria 2. infra hebdomadam 4. post Pascha.

Quasi peccatum ariolandi est, repugnare: & quasi felius Idololatriæ, nolle acquiescere.

Sabbato infra hebdomadam 4. post Pascha.

Qui sensu suo privato saniorem se aliis putat, sano se privat sensu.

Feria 5. infra Octavam Ascensionis.

Revocanti hominem Deo ab errore via sua non obsequi, pejus est quam primò vocantem ne erraret, non sequi.

In eadem 2. parte, in fine, ubi de variis statibus, quarta Consideratione.

Major est animi se divinæ Fidei supponere, quam se illi opponere.

In 3. parte, Feria 2. infra hebdomadam 6. post Pentecosten.

Nunquam illustratus se manifestat Christus, quam dum animæ peccatarum illustrat Conscientiam: & peccatum latens ibi manifestatur.

In eadem parte, Feria 4. infra hebdomadam undecimam.

Nullus est Christianus qui non credat Christum esse Deum, & vix est ullus Christianus, qui hoc verè credat.

In eadem 3. parte., In Feste Transfigurationis Domini.

Nisi diligenter advertas, ore facta confessio, factis à te negatur.

In 4. parte, Feria 2. infra hebdomadam 15. post Pentecosten.

Videri etiam potest alia eiusdem Feria.

IN FESTO CONVERSIONIS
SANCTI PAVLI APOSTOLI.

Domine quid me vis facere? Actuum 9.

VERITAS PRACTICA.

Sicut frequenter dicendum cum Davide, Dixi
nunc capi: sic simul cum Apostolo, Domine
quid me vis facere.

RATIO EST. Quia idcirco frequenter dicen-
dum cum Davide, Dixit nunc capi, ad reno-
vandum animum, qui alioquin invetera-
ceret.

Scđ nihil aptius ad illam animi renovationem,
quam quod dicit Apostolus; Domine quid me
vis facere.

Ergo sic us frequentiter cum Davide, sic cum Apo-
stolo sentendum & dicendum.

I. PUNCTUM.

*Aet. 9. &
22.
Gal. 1.*

*In Convers/
S. Pauli.*

2. Cor. 4.

SINGULAREM prorsus, & planè admis-
tandam hujus sancti Apostoli Conversio-
nem, quæ fusè describitur in actis Apo-
stolorum, & de qua satis est ampla verna-
cula meditatio, brevissimè continent & complectuntur paucilla verba, quæ primâpis protulit Chr. sto. Domino se vocanti. D O M I N E
QUID ME VIS FACERE. Hac plane fratres,
inquit sanctus Bernardus, perfecta Conversione
est forma. O verbum breve, sed plenum. sed vi-
uum, sed efficax, sed dignum omni acceptione! Jam illi quidem conversi erant, & professi, qui-
bus sic S. Abbas loquitur: sed quia frequenter
instituenda est Renovatio animi, quæ est altera
veluti conversio, sicut ipse Apostolus de die in
diem se renovari dicit, Idcirco unicuique etiam
Religioso proponi merito debet, hæc formula
conversionis, ut quoties animum renovare ve-
lit, & dicere cum Davide, Dixi nunc capi, sic toties
cum Apostolo dicat, Domine quid me vis fa-
cere; quia sic revera de novo incipit, sic reno-
vatur si sit verè indifferens & paratus ad quamlibet
Dei voluntatem neq; aliter verè renovatur.

Quam frequenter vero talis instauranda Re-
novatio, quantumque valeat ad illam rectè for-
mandam, recta verborum Apostoli & sincera u-
suratio, sic declaratur.

Humana natura suo corruptionis pondere
nonquam cessat ad ima prolabi & deficere, nisi
crebris & frequentibus instauretur adjumentis.
Hæc autem prolapsio & deficio, nihil est aliud
quam augeri concupiscentiam, & sic prævalere
contra spiritum, ut quod illa est vehementior, hic

fit infirmior. Inter adjumenta porrò quibus de-
ficiens instauratur natura, vel proficiens retar-
datur concupiscentia, potentissimum illud est,
quod dicitur Renovatio animi, quæ directè op-
ponitur veteri & corrupto, secundum deside-
ria erroris, homini: qui se suäque in omnibus
querit: hunc enim hominem imprimis exuit, &
deponit cum actibus suis, ac novum induit eum,
qui renovatur in agnitionem secundum imaginem
eius, qui creavit illum; Ut nihil jam quod caro *Ephes. 4.*
blanditur libeat, nihil quod carnalem visam tru-
citat, spiritus perhorrescat, quemadmodum ait
S. Gregorius. Itémque alibi eleganter; *Vetus*
vita protinus usus mutatur, ut anima superno spi-
ritu afflata, & in summu appetat quo contempserat, *Hom. II.*
& contemnat in insimù que appetebat. *in Evangelio.*

Hoc est vere renovari, & hoc est tam cerebro *27. Mor.*
& frequenter usurpandum, quam frequens & *13.*
quotidiana est naturæ senescentis prolapsio, quæ
non aliter aprius cum divina gratia reparatur.
Unde illud toties in scripturis: Renovamini spi-
ritu mentu vestra; & aptissimè S. Gregorius:
Nescit mens per torporem veterascere, qua studet *Rom. 6.*
per desiderium semper inchoare. Hinc Psalmista qui
ad perfectionem jam culmen peruenerat, quasi in-
choans dicebat, dixi nunc capi, quia videlicet si
cessare ab inchoato boni nolumus, valde necessare est,
ut inchoato nos quotidie credamus. An illud vele
agnoscis quam necessarium? An defecatum tuum
sentis? an de remedio cogitas? Uno verbo, vel
deficis, vel profici; neque in medio stare potes?
Utrum vero è duobus?

II. PUNCTUM.

SED nihil aptius ad illam animi renovationem,
quam quod dicit Apostolus, Domine, quid me
vis facere.

Sic enim non minus efficaciter, quam brevi-
ter totum illud conficitur, quo constare Reno-
vationem dicebatur: nempe sic vetus homo ex-
uitur, atque induitur novus, dum sic indiffe-
rens & paratus est animus, ut nullâ profusa ha-
bita ratione appetitus, velit unum, aut non sit,
quod Deus ordinârit. Sic perficere impletus
quod ab Apostolo tam velhementer commen-
datur, ut exhibeat, inquit, corpora vestra, hostiam
viventem, sanctam, Dei placentem, rationale obje-
qui vestrum, & vobis conformari huic saculo, sed
Rom. 12.
Refor-

Reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens, & perfecta. Dico enim vobis, per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere ad sobrietatem: Et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei, sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Quasi dicere, in hoc apparebit vos huic saeculo non conformari, sed potius verè reformati & renovari, si voluntatem Dei queratis; quæ quidem Dei voluntas tam studiosè semper querenda est, ut licet illa nobis appareat, tamen ultra inquirendum & probandum sit, utrum aliquis aliud velit à nobis, vel in substantia rei agendæ, vel in modo, vel in fine, ut non tantum faciamus quid velit quomodo velit & quā obrem velit; atque ita sicut non debemus esse contenti quiaunque Dei voluntate bona, sed etiam beneplacentem, & perfectam adimplere par est, si quare talem nobis demonstreret: sic plane, si unam solam notam faciat, illa una sola satis esse nobis debet, quia nec magis nec minùs, quam purè velit Deus, volendum est: Cum in hoc uno sita sitota nostra perfectio, licet illud quod nobis ordinat, non esset in se perfectissimum; quatenus tamen sic nobis est ordinatum, censeri debet nostra perfectio, sicut perfectio manus est tangere, non videre licet, videre sit aliquid perfectius aut nobilius quam tangere.

Quidquid itaque aliud cogitari posset ad perfectam animi renovationem, vix esse posset apens, quam hoc Apostoli dictum, Quid me vis facere, cum si quid præter divinam voluntatem cogitetur, nihil aptum animæ, nihil perfectiōni congruū cogitetur. Hinc idem Apostolus tam sœpe ioculiteque suis: Non cessamus, inquit, pro vobis orantes & postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis eius, ut ambuletis dignè Deo per omnia placentes. Et paulò post: Semper sollicitus pro vobis in orationibus; ut stetis perfecti & pleni in omni voluntate Dei, quasi dicar, nihil in animo superesse debet, quod non repleatur Dei voluntate, & nulla Dei voluntas desit oportet, quæ non totum occupetanimum. O vere tuum dives animus, si tali repletur bono, quo dum repletus fuerit, in uno cuncta possidet.

I I I. P U N C T U M.

SICVT ergo frequenter dicendum cum Davide, DIXI NVNC CAEPI, sic simulcum Apostolo, DOMINE QVID ME VIS FACE-

RE; Quia illud utrumque ad animi renovationem perfectè instituendam est ita necessarium, ut sicut non est renovatio, nisi veteris hominis expoliatio, ita nec ulla est expoliatio, nisi divisa voluntatis perfecta succedat effectio. Quare Ps. 104. te Dominum, & confirmamini: querite faciem eam semper. Quid est querere Dominum nisi eius voluntatem? Quid est confirmari nisi confortari, restaurari, renovari? Quid rursum querere faciem eius, præsentem habere voluntatem, quasi ipse adeset, & juberet vel vetaret prout vellet. Quid denique, semper querenda illa facies, nisi quod uni voluntati divinae sic alia succedat & alia, ut nunquam abs teius voluntas in nostro quovis opere? nec tam spectemus quid in se sit quod agimus, quam Dei faciem & voluntatem qua moveamur ad agendum. Atque in hoc tam constantes simus, ut nullo inde tædio, nullo fastidio deficiamus. Ac per hoc, inquit sanctus Augustinus, qui diligitur, in dictum etiam præsens queritur, dum charitate perpetua Ps. ne fiat absens, optatur: proinde quem quisque diligit, etiam cum eum videt, sine fastidio semper vult esse præsentem hoc est, semper querit eum esse præsentem. Et nimis hoc est: Querite faciem eius semper, ut non huic inquisitioni qua significatur amor, finem prestat inventio, sed amore crescente inquisitio crescat inventio.

Sic ipse Psalmus regius, & in ipsius persona Christus Dominus. In capite libri scriptum est de Ps. 39. me, ut faciam Deus voluntatem tuam; runc dixi Hebr. 10. ecce venio ut faciam Deus voluntatem tuam, Continuò non acquevit carnis & sanguini sanctus Apostolus, id est, statim atque vocatus est, Gal. 1. sic à se ipso defecit in unam Dei voluntatem perfectè semper adimplendam, ut hoc unum curaret. Dun modo, inquit, consummum cursum meti, & ministerium verbi quod accepi à Domino Iesu: Act. 20. nihil præterea vereor, nihil desidero. Hoc est vere esse vas electionis in manu Domini, hoc est vere esse Apostolum, vere vinctum Christi Iesu.

Vide quam longè sis ab hoc ardenti studio divinæ voluntatis: iterumque vide quantum illud in nobis optaret Apostolus, ita scribens Se sua omnia concludens Scripta: Deus pacis, qui Heb. 13. eduxit de mortuis pastorem magnum ovum in sanguine testamenti aterni, D. N. Iesum Christum, aptet vos in omni bono, ut facias eius voluntatem faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum, cui est gloria per secula seculorum Amen.

IN FESTO

PURIFICATIONIS B. MARIAE
VIRGINIS.Die 2.
Februar.VIDE SUPRA IN HAC PRIMA PARTE, DIEM OCTA-
VAM ET NONAM JANUARIL.

QUOD præcipue considerandum in hoc Mysterio proponi debet, est illustrare Exemplum Beatissimæ Virginis in servanda difficultate, quæ minimè tenebatur. Cuius exempli vis & efficacia ut fructuosis communicetur, animadvertisendum est, tria esse præcipua. Excusationum capita, quas solent prætendere homines, ut se à servandis legibus & præceptis eximant.

Primum est Qualitas seu Coaditio, cuiuscunque sit rationis & modi. Plus enim sibi licere putant Viri in epulis & immunditiis, quam mulieres. Minus le peccare putant Milites blasphemando, quam Artifices. Mentiri Mercatores vix sibi esse illicitum putant. Jejunia imperata qui commodiis servare possent Viri primarij, minus ea servant; tantaque libertate se ab his & similibus quibusdam præceptis immunes faciunt, quasi nulla religione præcepti tenerentur. quasi id omne licet possent quod per vires & facultates possunt, & quasi dicent, *sit fortitudo nostra, lex iustitia.*

Alij, quod est secundum caput, non suam Dignitatē vel Conditionem ita spectant, quām rei agendæ qualitatem seu speciem, si tale est videlicet præceptum, ut in eo adimplendo jactura timetur vel honoris, vel pecuniae, vel commoditatis cuiuslibet, tunc pro ea quam sentiunt animi repugnantis difficultate, affirmabunt se id non posse, & sibi tam facilē credent non posse, quam difficile sentiunt velle id facere. *Nequam valemus ascendere. LEO est fortis, in meo platearum occidendum sum.*

Tertio denique, Nonnulla temporis concedenda esse quæ semper usurpare nollent, contendunt alij; quod eti non negentur in ijs quæ non sunt mala aut vetita, volunt tamen sibi concedi generatim in omnibus. *Non pratereat nos flos temporis. NON habent radicem in se: sed temporales sunt.*

NON ita verò Sanctissima Dei Mater, non ita se purgat, fugiendo purgationis legem, non ita se excusat secumve dispensat, quamvis id li-

cet posset pro illo triplici capite quod enarratum est. Primo quidem ratione suæ Dignitatis cum esset Virgo Mater tam facile poterat se à lege redimere, quam aperiè legebatur in ipso legis decreto, solam eam obligari mulierem, quæ suscepito semine masculum peperisset. Deinde autem si ratio difficultatis spectanda esset, nihil profecto porcarat pudicæ Virgini gravius & molestius cogitari, quam apparere immundam, & & quasi utam de cætetiis mulieribus sistere se Sacerdoti, ut pro ipsa oraret, sicque mundaretur. O pudendum castissimæ froniis pondus! ponderosum Virginei vultus pudorem!

Denique quid dicetur de Infante? Quid cogitabitur? An illum esse agnoscet Simeon cæterique fideles, quem ex Virgine nasciturum Propheta dixerat, si se mater tanquam immundam purgat? Certe videti potuisse cedendum esse tempori, nec commitendum, ut pro lege servanda Legislator deseratur.

Sed nihil horum valuit apud observantissimam Virginem; Obediet Hugo legi mulierum; obediens in re omnium sibi gravissima; obediens omni tempore. Sicque omnibus data est in Exemplum, ut nemo suam Dignitate, aut in rei asperitate, vel licentia temporis possit sibi blan- diri & indulgere; unde & ipsa sub nomine Sa- pientiæ: *Nunc ergo filij asidite me: Beati qui cu- stodiunt vias meas. Audito disciplinam, & istote Sapientes, & nolite abidere eam.*

Quamobrem ut conformiter huic Exemplo, caveant omnes ab illis quas prætendunt excusationibus: ac mandatis Divinis & Ecclesiastici religiosius inhærent? Tres indicantur Ve- ritates Præticæ contra triplex excusatio- num genus, vel simul, vel seorsim, sibi aut alijs proponen- dæ.

* *

PRI-

PRIMA VERITAS PRACTICA.

CONTRA EXCUSATIONES, A DIGNITATE VEL CONDITIONE PERSONÆ, PETITAS.

Indignum sua Dignitate se ipse præfert, qui Dignitatem suam Legi præfert.

RATIO EST. Quia indignum sua Dignitate & Conditione se ipse præfert, qui palam abutitur sua Dignitate, seu auctoritate & potestate, ad roboram Pravitatem. Quid clarius? Sed qui Dignitatem suam legi præfert, palam abutitur sua Dignitate, seu auctoritate, & potestate, ad roboram Pravitatem.

CUM enim ut supponimus, non servet legem aliquam cui astringitur, nec aliud excusat, quam quod sibi video non illa teneri lege, propter suam dignitatem, aut virtus degendæ licentiam; profecto & dignitatem suam præfert legi, & palam abutitur sua Dignitate ad roboram improbitatem. Nā improbitas est quod non servet legem, & abusus dignitatis est quod ipsius prætextu non illam servet: quasi propterea præsideret alius, ut & ipsi legi præficeret! Deinde vero etiam roboratur improbitas, quando insigniorum exemplo virorum fulcitur; neque inferiores ita sibi persuadent esse veritum, quod à suis vident Superioribus non observatum. Adeo quod nec ipsi Praesides, seu Religiosi seu Laiicitaria libertate audent legum infractores coercere quas ipsi violent, siue impunitas viget, & impunitate roboratur impietas. Atque hinc Sapiens hoc uno vel maxime consulit omnibus, ut aliores non aperant Dignitatum gradus, ne feliciter liberius ipsi peccent, aut alienis implacentur peccatis dum illa non cohident. *Noli, in-*

Ecclesi. 7.

quit, quærere à Domino ducatum, neque à Regis cathedrali honoris. Non te justifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse es: & penes regem nulli videtur sapiens. Noli querere fieri iudex, nisi valens virtute irrumperet iniquitates, ne foris extimescas factem Potentis, & ponas scandalum in quaute tua. Non pecces in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum: neque alliges displicia peccata, nec enim in uno eris immunis.

Ergo indignum sua Dignitate se ipse præfert, qui Dignitatem suam legi præfert. Quia sic mani-

Sap. 6.

festae abutitur Authoritate & Dignitate sua: unde ipsa Sapientia tam graviter, & horrendè in primarios illos vitos invenitur, ut nihil Eius versibus ad propositæ Veritatis confirmationem addiqueat. Audite ergoreges & intelligite. Disceite iudices finium terra. Prabete aures, vos qui contineatis multitudines, & placebit uobis in tunc uniuersum, quoniam datus es à Domino potestus uobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationes scrutabitur, quoniam cum efficiet minister regni illius, non recte indicatio, nec custodiens legem Iustitia, neque secundum voluntatem Dei ambulans. Horrende & cito apparebit uobis: quoniam iudicium durissimum hic qui presumunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, aut verebitur magnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum est magnum ipse fecit, & equaliter cura est illi de omnibus. FORTIORIBVS autem fortior in statu cruciatio.

Vide & Ezechielis caput tricelimum quartum.

SECUNDA VERITAS.

CONTRA EXCUSANTES ALIQUID DIFFICILIUS.

Qui à lege excludit aliquid, excludit à se totam legem.

RATIO EST. quia ille excludit à se totam legem, qui legis servanda motivum & finem excludit.

Sed qui à lege excludit aliquid quod non servet, hic legis servanda motivum & finem excludit.

Ergo & excludit à se totam legem. Id est, non modo non servat illud quod excludit, sed neque alia quæ videtur observare. Nam est illa quantum ad inateria seu rei substantiam servet, quia tamen non servat ex motivo & fine quo sunt servanda; non dicitur ea magis observare coram Deo, quam qui faceret aliquid tantum quia sibi placet. Sic nemp̄ ille, qui quod est difficulter non facit, sed tantum quod

est

Matth. 5.

est facilius, neque hoc facilius aliter facit quam quia est facile, & quam quia placet facere quod est facile, non autem quod difficile. Quod certe non est facere propter motivum legis servanda quod est divinum Dominum seu divina Jubentis Authoritas, cui tenetur obedire in omnibus, & tanto magis in difficultibus quanto magis in illis nostra constaret subjectio, quae vix apparet in aliis facilioribus. Si enim diligitus sis qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne & Publicani hoc faciunt? Et si salutem veritatis fratres vestros tantum, quid amplius faciut? Nonne & Ebenici hoc faciunt? Quasi diceret, cum sint ista facillima, non sunt ex motivo supernaturali sed naturali, ac proinde non habent eam vim, quam habere debet virtus Christiana, cuius merces est Regnum Cœlorum.

Iac. 2.

Sicut de Fide divina dicitur, quod qui non credit uni articulo propter motivum fidei, perdit omnino divinam fidem, nec ulli credit articulo propter Deum: sic plane S. Jacobus de observandis à leges: Quisunque toram legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit, Non mactaberis, dixit, & non occides. Quod si non mactaberis, occides aut.

tem, factus es transgressor legis. Quasi diceret, nihil tibi prod est servasse aliud, cum istud transgrediendo factus sis reus legis violator: Quo certe Apostoli loco nihil apertius ad Veritatem evidenter. Sunt quidem ejus loci diversæ Authorum interpretationes: Sunt qui explicent de charitate per unius præcepti violationem perdita, & cuius perditione quidquid aliud feceris, tibi peccat. Sunt qui de universa legi sic intelligent ut lex vel justitia legis sit quasi una corona, una vestis, una cyclus aurea, circumdans & ornans totum hominem: quæ tota violatur, si vel unam ex ea partem dermas aut violas; sicut in musica, corruptitur tota harmonia, si vel una vox dissonet vel absit: nam sic tollitur ejus integritas, species & decor: Ita Tisius & Cornelius. Sed omnium sapientissimè Menochius qui ad cæteras hanc addit: quam declaravimus expositionem. Quia, inquit, qui in uno peccat, libenter Authoritatem contemnit, que in omnibus præceptis motivum nobis esse debet ad illa servanda. Quo in sensu est alia Veritas huic conformis. Feria quarta infra Hebdomadara quartam post Pascha, in secunda parte.

TERTIA VERITAS.

CONTRA EOS QUI CULPAM REFERUNT
TEMPORI.

Qui culpam refert tempori, poenæ tempus non auferit.

Job. 9.

SENSUS & Ratio est, quia qui culpam reus est, poena cum sit & reus, poena aliquando subeunda tempus non auferit, suo tempore punietur. Neque enim est ulla culpa quam non sequatur poena. Verebar omnia opera mea, inquit Job, sciens quod non parceret delinquenti. **D**E **L**I **N**Q**V**E **N**TI Dominus nequam parcit, inquit ibi S. Gregorius, quia delictum sine ultione non deserit. Aut enim ipse hoc homo in se penitentem punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percudit. Nequaquam igitur peccato parcitur, quia nullatenus sine vindicta laxatur.

Sed qui culpam refert tempori, culpares est, & quidem dupl. cu, aut certè gravioris, quam si solum peccasset & peccati excusationem à tempore non repeteret. Sic enim irridet Deum, quasi

non omni tempore colendus esset, quasi Deus daret tempus peccandi, quasi tūm non esset sanctus, ut peccatum non odire posset. Propter quid P. 9, irritavit impius Deum? Dicit enim in corde suo, non requiret. En quo maximè irritatur Deus cum culpa sic refertur tempori, quasi nulla tum esset culpa.